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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4, 

triển khai nhiệm vụ tháng 5 năm 2023 

 

        Kính gửi:  

                                             - Uỷ ban Dân tộc; 

                                             - UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Quy chế làm việc của cơ quan, 

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc 

tháng 4 và triển khai nhiệm vụ tháng 5 năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh 

Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

dân tộc. UBND tỉnh đã có các văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành nghiên cứu, 

tiếp thu và triển khai các văn bản hướng dẫn giải quyết các khó khăn, vướng 

mắc trong thực hiện các Chương trình MTQG của của các bộ, ngành theo Công 

điện 71/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu trình Hội đồng nhân dân 

tỉnh về việc phân bổ nguồn vốn bổ sung của ngân sách Trung ương theo Quyết 

định 147/QĐ-TTg, ngày 23/2/2023 về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện 3 Chương 

trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh một số chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ của 3 

Chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo Ban Dân tộc phối hợp với các Sở, 

ngành địa phương tham mưu nội dung làm việc với Tổ công tác của Đoàn giám 

sát Ủy ban kinh tế của Quốc hội; kiểm tra thực tế tiến độ thực hiện Dự án bố trí 

ổn định dân cư xã Quảng Nhâm, huyện A Lưới. 

2. Công tác tham mưu của Ban Dân tộc 

Tiếp tục hoàn thiện các thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến Nghị quyết quy định định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ đồng bào 

dân tộc thiểu số nghèo sinh sống trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN; hộ 

nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã ĐBKK, thôn ĐBKK vùng đồng bào 

DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế. Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm trong 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Hội nghị 
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cấp tỉnh, cấp huyện để hướng dẫn, thu thập thông tin chỉ số đầu vào theo Thông 

tư 01/2022/TT-UBDT của Uỷ ban Dân tộc về giám sát, đánh giá Chương trình 

MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN. Đôn đốc, hướng dẫn các 

sở, ngành triển khai các nội dung thuộc Dự án 3 (Sở Nông nghiệp và PTNT 

tham mưu quy định mức hỗ trợ cụ thể các dự án, kế hoạch, phương án phát triển 

sản xuất; Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu kế hoạch thực hiện nội dung 

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN). 

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu phân bổ nguồn ngân sách trung 

ương bổ sung theo Quyết định 147/QĐ-TTg, ngày 23/2/2023 về việc giao bổ 

sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 

2021-2025 thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia và điều chỉnh một số chỉ 

tiêu mục tiêu, nhiệm vụ của 3 Chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 

652/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

II. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ 

1. Sản xuất và đời sống 

Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Thừa Thiên Huế cơ bản được đảm bảo. Các địa phương vùng đồng bào 

DTTS tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2023. 

Huyện Nam Đông Đã trồng được 310/310 ha, đạt 100%KH (diện tích thực hiện 

theo kỹ thuật SRI là 174 ha), đã vận động, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, bón phân 

đợt 1 được 310/310 ha, đạt 100%, chăm sóc, bón phân lần 2 được 310/310 ha, đạt 

100%; huyện A Lưới, tổng diện tích gieo trồng là 2.349 ha/5.800 ha, đạt 40,5% 

kế hoạch năm (trong đó Cây lúa 1.070 ha). Các cơ quan nông nghiệp tăng cường 

kiểm tra theo dõi quá trình phát triển của sâu, bệnh hại trên đồng ruộng; hướng 

dẫn, vận động bà con đồng bào DTTS chăm sóc, bón phân cho cây lúa; chỉ đạo 

các địa phương tổ chức nạo vét, khơi thông kênh mương thủy lợi để bảo đảm 

nước tưới phục vụ sản xuất1.  

 Trong tháng các loại dịch bệnh nguy hiểm như Dịch tả lợn Châu Phi, Tai 

xanh lợn, Cúm gia cầm, Viêm da nổi cục và các loại dịch bệnh nguy hiểm khác 

không xảy ra. Công tác kiểm soát giết mổ gia súc ở lò được duy trì thường 

xuyên, không có trường hợp xử lý vi phạm; công tác tiêu độc khử trùng, kiểm 

tra vệ sinh thú y được tiến hành thường xuyên. Tiếp tục đốc thúc, đẩy mạnh 

công tác nuôi trồng thủy sản và triển khai các Đề án chăn nuôi của địa phương; 

đẩy mạnh tái đàn lợn, đàn gia cầm theo hướng an toàn sinh học để tạo ra sản 

phẩm sạch phục nhu cầu cho nhân dân2. 

                                           
1
Trên địa bàn huyện Nam Đông đẩy nhanh tiến độ trồng Cam, Chuối, Dứa, Cau; đẩy mạnh cải tạo vườn 

tạp; hướng dẫn chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng; theo dõi, chỉ đạo các hộ sản xuất Cam, 

Dứa theo tiêu chuẩn VietGap. 
2 Huyện A Lưới: nuôi cá lồng trên lòng hồ Thủy điện 56 lồng. Huyện Nam Đông đã thực hiện nghiệm thu 

16 hộ và thanh toán hỗ trợ kinh phí cho 5 hộ tham gia thực hiện mô hình chăn nuôi lợn tập trung theo hướng hữu 

cơ, đảm bảo an toàn sinh học (xã Thượng Quảng 1 hộ, Thượng Nhật 2 hộ, Hương Xuân 2 hộ).  
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2. Văn hoá - xã hội 

Về giáo dục: Căn cứ kế hoạch đào tạo năm học 2022-2023, tiếp tục triển 

khai việc dạy học trực tiếp bảo đảm theo chương trình, kế hoạch. Chỉ đạo các 

trường trong lộ trình công nhận mới và công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia 

thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục để công nhận trường đạt 

chuẩn quốc gia năm học 2022 - 2023 đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện 

Tập trung thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục học sinh DTTS, Đề án 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện giai đoạn 2021-2025.  

Về y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác 

chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; chú trọng công tác phòng, chống dịch 

bệnh; chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt 

xuất huyết, bệnh chân tay miệng, bệnh thủy đậu, bạch hầu; đẩy mạnh tiêm vắc 

xin phòng Covid-19. Trung tâm Y tế Nam Đông đã tổ chức lớp tập huấn Hướng 

dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em cho đội ngũ cán bộ y tế đang 

làm công tác tiêm chủng ở tuyến huyện và tuyến xã3. Nhìn chung các cơ sở đều 

chấp hành tốt các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Về văn hóa: Lãnh đạo UBND các huyện vùng DTTS đã chỉ đạo, hướng dẫn 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền trực 

quan. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên đài phát thanh huyện, xã và tuyên 

truyền lưu động về kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng tại 

các địa phương vùng DTTS. Cùng Với nhiều hoạt động chào mừng 48 năm 

Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023),  48 

năm Ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975-26/3/2023); 57 

năm giải phóng A So (11/3/1966 – 11/3/2023) và 47 năm Ngày thành lập huyện 

A Lưới (3/3/1976 - 3/3/2023). Tối ngày 26/3/2023, UBND huyện A Lưới tổ 

chức Lễ công bố biểu trưng (Logo) huyện A Lưới và Nhãn hiệu tập thể “Thịt bò 

vàng A Lưới” được bảo hộ quốc gia, do Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và 

Công nghệ chứng nhận, với sự tham dự của các ngành chức năng cấp tỉnh. Đặc 

biệt, trong tháng Đoàn công tác Lãnh đạo huyện A Lưới đã đến thăm, chúc Tết 

cổ truyền Bunpimay Lào tại huyện Kà Lừm, tỉnh Sê Kông, nước CHDCND Lào. 

Phòng Dân tộc huyện Nam Đông tổ chức lớp bế giảng lớp truyền dạy các bài 

hát, điệu múa truyền thống dân tộc Cơ tu tại Trường THCS và DTNT Nam 

Đông. Tiếp tục chỉ đạo và hướng dẫn các xã đăng ký xây dựng “Xã đạt chuẩn 

văn hóa nông thôn mới”. Tổ chức tuyên truyền về bình đẳng giới, hôn nhân và 

gia đình; tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

 

 

                                           
3
 Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc tổ chức tập huấn khám sàng lọc 

trước tiêm chủng đối với trẻ em theo Quyết định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/3/2023 của Bộ Y tế về Ban hành 

Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em. 
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3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng 

bào DTTS ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy ra; không xảy ra tai nạn giao 

thông nghiêm trọng; chưa phát hiện tội phạm về ma túy, môi trường,.. trong thời 

gian qua. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ 

với các lực lượng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện thường xuyên nắm bắt tình 

hình diễn ra các hoạt động trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác 

quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý cư trú, tăng cường tuần tra kiểm soát giao 

thông, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng. Ban Chỉ đạo diễn tập khu vực 

phòng thủ  các huyện tổ chức Hội nghị  để giao nhiệm vụ cho các thành viên 

Ban Chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu phòng thủ 

xã năm 2023. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC 

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

giao 

Ban Dân tộc tỉnh đã thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh; bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch, 

chương trình công tác tháng 4 để chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa 

bàn tỉnh, cụ thể: Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm trong thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Hội nghị cấp tỉnh, cấp 

huyện để hướng dẫn, thu thập thông tin chỉ số đầu vào theo Thông tư 

01/2022/TT-UBDT của Uỷ ban Dân tộc về giám sát, đánh giá Chương trình 

MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN; báo cáo tham luận tại Hội 

thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện CTMTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN tại Quảng Ngãi. Ban hành, công văn gửi các đơn vị, địa phương đề 

nghị cử thành viên tham gia Hội đồng thẩm định dự án Dược liệu quý thuộc 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS &MN; góp ý dự 

thảo Quyết định quy định nội dung và mức hỗ trợ dự án, phương án phát triển 

sản xuất thuộc các Chương trình MTQG giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai nội dung về “Thúc đẩy khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi” (lần 2). 

Thường xuyên chú trọng phối hợp công tác dân tộc với các sở, ban, ngành, 

nhất là các cơ quan, đơn vị được tham gia nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN. Chú trọng nắm tình hình, công 

tác dân tộc ở cơ sở, nhất là khó khăn, vướng mắc trong Chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 -2030, thực hiện 

chính sách dân tộc để báo cáo HĐND, UBND tỉnh. 
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2. Tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do 

Ủy ban Dân tộc quản lý 

- Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tổng kết 

Ban Dân tộc đã tổ chức kiểm tra ở cơ sở, nắm tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh 

Thừa Thiên Huế năm 2023 tại các huyện A Lưới, Nam Đông, Phú Lộc. 

- Tình hình triển khai và kết quả thực hiện  

Vốn đầu tư phát triển: Hiện nay, hầu hết các địa phương chưa có các 

Quyết định phê duyệt dự án khởi công mới (chỉ mới có 01 công trình thuộc 

Dự án 4 của huyện Nam Đông đã được giao vốn). Các dự án chuyển tiếp đang 

triển khai thực hiện. Chưa có số liệu giải ngân. 

Vốn sự nghiệp: Hiện nay, các sở, ngành cấp tỉnh được giao vốn đang 

lập dự toán, trình Sở Tài chính thẩm định để triển khai; các địa phương đã có 

quyết định giao vốn cho các phòng, ban cấp huyện, UBND các xã để triển 

khai thực hiện. Dự kiến các hạng mục bắt đầu triển khai từ tháng 4/2023.  

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

Trong tháng 4, với tổng kinh phí thực hiện Chương trình MTQG DTTS 

năm 2023 được giao cho Ban Dân tộc chủ trì thực hiện là: 7.163 triệu đồng (Bảy 

tỷ, một trăm sáu mươi ba triệu đồng) với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành 

phần được giao4, hiện Ban Dân tộc đã tổ chức 9 Hội nghị phổ biến, giáo dục 

pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 theo 

nội dung của Tiểu dự án 1, Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, 

phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp 

lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai 

thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình giai đoạn 2021-2030”; tổ chức 02 hội 

nghị chia sẻ kinh nghiệm trong thực hiện Chương trình thuộc Tiểu dự án 4, Dự 

án 5; 01 hội nghị cấp tỉnh, cấp huyện để hướng dẫn, thu thập thông tin chỉ số đầu 

vào và đánh giá giữa kỳ các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc Tiểu dự án 3, Dự án 10; 

các hạng mục còn lại của các tiểu dự án, dự án dự kiến triển khai từ tháng 

5/2023. 

                                           
4 Cụ thể: Tiểu dự án 2 của Dự án 3 “Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc 

đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS và MN”: 300 triệu đồng; Nội dung 

01 của Tiểu dự án 2 của Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào DTTS&MN”: 1.870 triệu 

đồng; Tiểu dự án 4 của Dự án 5 “Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai CT ở các cấp”: 

1.491 triệu đồng; Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ 

em”: 300 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 9 “ Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN”: 1.070 triệu đồng; Tiểu dự án 1 của Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình 

tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận 

động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và CT giai đoạn 2021-2030”: 

1.712 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 10 “ ứng dụng CNTT hỗ trợ phát triển KT-XH và đảm bảo an ninh trật 

tự vùng đồng bào DTTS&MN”: 220 triệu đồng; Tiểu dự án 3 của Dự án 10 “ Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào 

tạo, tập huấn tổ chức thực hiện CT”: 200 triệu đồng.   
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3. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc 

Trong tháng 4/2023, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã 

tổ chức thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau: 

- Ban hành các quyết định, tờ trình, kế hoạch: đã ban hành 06 Quyết định; 

10 tờ trình; 10 kế hoạch và 17 báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công 

tác dân tộc và chính sách dân tộc5.   

                                           
5 Cụ thể: - Báo cáo (17): Báo cáo đánh giá tác động thủ tục hành chính trong dự thảo Nghị quyết quy định nội 

dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án dược liệu quý thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS&MN; Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc quý I, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2023; 

Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Báo cáo thực hiện Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 27/12/2022 

của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện kiến nghị của Kết luận số 512/KL-TTBNV ngày 09/12/2022 

của Thanh tra Bộ Nội vụ; Báo cáo nhanh Tiến độ triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN năm 2022, 2023 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo kết quả công tác dân vận ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số quý I, năm 2023; Báo cáo tóm tắt Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và một số 

nhiệm vụ trọng tâm các tháng tiếp theo năm 2023; Báo cáo tiến độ thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS&MN đến ngày 28/3/2023; Báo cáo đánh giá hoạt động của cơ quan tháng 3, nhiệm vụ tháng 4; 

Báo cáo việc thực hiện Luật cán bộ, công chức 2008, Luật viên chức 2010, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức 2019; Báo cáo thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và quy định của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực 

cứu nạn, cứu hộ; Báo cáo hoạt động khoa học và công nghệ 03 tháng đầu năm, và kế hoạch các nhiệm vụ trọng 

tâm 09 tháng cuối năm 2023; Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Báo cáo Thực hiện 

Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu qủa thực hiện chính 

sách, pháp luật về Phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2020-2022; Báo cáo kết quả thực hiện các quy định của 

pháp luật về việc thực hiện chính sách tiền lương; Báo cáo Tình hình thực hiện đăng ký, sử dụng tài khoản định 

danh điện tử VneID mức độ 2 của cán bộ, công chức, người lao động; Báo cáo Đánh giá tình hình thực hiện 3 

năm 2021-2023 phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025. 

Kế hoạch (12): Kế hoạch Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Sở Giáo dục 

và Đào tạo năm 2023; Kế hoạch Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc tỉnh và Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh năm 2023; Kế hoạch Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân 

tộc và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh năm 2023; Kế hoạch Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân 

tộc, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh năm 2023; Kế hoạch Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân 

tộc và Sở Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; Kế hoạch Thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị (khóa XIII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế 

hoạch Kiểm tra, giám sát của thành viên Ban đại diện Hội đồng Quản trị Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh tại 

huyện A Lưới năm 2023; Kế hoạch Triển khai vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em sinh sống tại các xã, 

thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023; Kế hoạch 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống mua bán 

người năm 2023; Kế hoạch Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Ban Dân tộc giai đoạn 2023-2024; Kế hoạch 

Phổ biến, giáo dục pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2023. 

Tờ trình (10): Tờ trình ban hành báo cáo tình hình thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS&MN phục vụ Đoàn kiểm toán Nhà nước; Tờ trình công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong 

lĩnh vực dân tộc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc và UBND huyện A Lưới; Tờ trình ban hành 

Quyết định về việc phê duyệt, duy trì số lượng, quy mô thực hiện mô hình điểm thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9: 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên 

Huế giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Tờ trình công bố thủ tục hành chính mới ban 

hành trong lĩnh vực dân tộc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc và UBND huyện A Lưới; Tờ trình đề 

nghị xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ nhà ở cho hộ đồng bào DTTS nghèo, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh 

sống ở xã ĐBKK, thôn ĐBKK theo QĐ 1719; Tờ trình tiếp nhận vào công chức bà Đoàn Thị Minh Hằng để giữ 

chức vụ lãnh đạo quản lý; Tờ trình bố trí kinh phí rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý của 

Ban Dân tộc năm 2023; Tờ trình tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ cho cán bộ, công chức và người lao động tại Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; Tờ trình đề nghị phê 

duyệt Quyết định ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực 

dân tộc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Dân tộc và Ủy ban nhân dân huyện A Lưới; Tờ trình ban hành Báo 

cáo tiến độ thực hiện dự án Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc Quyết định 1719/QĐ-TTg 
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- Triển khai tổ chức các hội nghị, tập huấn: đã tổ chức 04 hội nghị về trao 

đổi kinh nghiệm trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-

XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế; Hội nghị cấp tỉnh, cấp huyện để hướng dẫn, thu thập thông tin 

chỉ số đầu vào theo Thông tư 01/2022/TT-UBDT của Uỷ ban Dân tộc về giám 

sát, đánh giá Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào 

DTTS&MN; Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; 02 hội nghị tập huấn về công tác điều tra 

thực trạng văn hoá vật thể và phi vật thể vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh 

Thừa Thiên Huế và công tác phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ tại cơ quan. 

- Tiến hành điều tra thực trạng văn hoá vật thể và phi vật thể vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế tại cơ sở; Kiểm tra, giám sát của thành 

viên Ban đại diện Hội đồng Quản trị Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh tại 

huyện A Lưới năm 2023. 

- Tham dự Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện CTMTQG phát triển 

KTXH vùng đồng bào DTTS&MN tại tỉnh Quảng Ngãi. Tham dự Hội nghị sơ 

kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW của Ban Bí thư tại tỉnh Quảng Bình. 

Thư mời gửi Sở Nội vụ tỉnh Salavan, CHDCND Lào về việc ký kết biên bản 

giữa Ban Dân tộc và Sở Nội vụ tỉnh Salavan, CHDCND Lào dự kiến được tổ 

chức vào cuối tháng 4/2023. Phối hợp tổ chức tập huấn và diễn tập công tác 

phòng cháy, chữa cháy tại Ban. 

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 5 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

1.1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện CTMTQG phát 

triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn 

vùng đồng bào DTTS tỉnh, cụ thể:  

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm ngoại tỉnh thuộc Tiểu dự án 4 

Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN 

năm 2023. 

- Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật; Hướng dẫn và tổ chức triển khai mô 

hình điểm: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 

                                                                                                                                    
ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Quyết định (6): Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở; Quyết định thu hồi quyết định bổ nhiệm công chức; Quyết định hỗ trợ thu nhập tăng thêm quý I 

năm 2023; Quyết định giao nhiệm vụ Báo cáo viên Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận 

động đồng bào DTTS năm 2023; Quyết định giao nhiệm vụ Quản lý Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và 

tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS năm 2023; Quyết định hỗ trợ tham quan dã ngoại Công đoàn Ban Dân 

tộc tỉnh Thừa Thiên Huế 
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- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, thuộc nội dung tiểu dự án 02, dự 

án 9, Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 

2023. 

- Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Nội dung 01 của Tiểu 

dự án 2 của Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào 

DTTS&MN”. 

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua 

Nghị quyết về nhà ở cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo sinh sống trên địa 

bàn vùng đồng bào DTTS&MN; hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã ĐBKK, 

thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế; hướng dẫn, đôn 

đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung 

thành phần được phân công theo Kế hoạch số 105/KH- UBND ngày 21/3/203 về 

thực hiện Chương trình MTQG năm 2023 của UBND tỉnh, nhất là các quy định, 

hướng dẫn, kế hoạch thực hiện các nội dung thành phần của các tiểu dự án, dự 

án. 

- Phối hợp tham mưu, hướng dẫn triển khai các nội dung liên quan đến 

Dự án dược liệu quý, cụ thể: lựa chọn đơn vị chủ trì, thành viên liên kết; thành 

lập Hội đồng thẩm định. 

- Tham mưu hoàn thành hệ thống chỉ số đầu kỳ, giữa kỳ để phục vụ công 

tác giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình MTQG theo Thông tư số 

01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban Dân tộc quy định quy trình 

giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-

xã hội vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

1.2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn 

- Triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch biên giới năm 2023 tại 

huyện A Lưới. 

- Tổng hợp kết quả phiếu điều tra thực trạng văn hoá vật thể và phi vật thể 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Hoàn thành công văn đề nghị cấp phép xuất bản và hợp đồng in ấn các 

sản phẩm truyền thông thuộc Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ 

thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Hoàn thành các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân 

tộc và chính sách dân tộc. Chương trình công tác tháng và tiếp công dân định kỳ. 

- Phối hợp với các phòng, bộ phận chuyên môn phân công và trực Lễ 30/4 

và 1/5; tổ chức tọa đàm kỷ niệm 77 năm thành lập cơ quan công tác dân tộc. 
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2. Kiến nghị, đề xuất 

2.1. Đối với Uỷ ban Dân tộc 

Kính đề nghị Uỷ ban Dân tộc sớm ban hành Thông tư sửa đổi một số 

Điều của Thông tư 02/2022/TT-UBDT, ban hành Bộ Tài liệu đào tạo thuộc Tiểu 

dự án 4, Dự án 5; hướng dẫn cơ chế thực hiện đối với dân tộc còn gặp nhiều khó 

khăn thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 9; phối hợp với các bộ, ngành sửa đổi Nghị định 

27/2022/NĐ-CP làm cơ sở để các địa phương triển khai thực hiện. 

2.2. Đối với các bộ, ngành chủ tiểu dự án, dự án thành phần 

Kính đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông sớm ban hành văn bản hướng 

dẫn thực hiện nội dung Hỗ trợ thiết lập các điểm truy cập vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 10. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác dân tộc tháng 4, triển khai nhiệm vụ 

tháng 5 năm 2023. Kính mong được sự quan tâm chỉ đạo của Uỷ ban Dân tộc, 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành chức năng 

để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./. 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;                                (B/c) 

- Ban Dân vận TU; 

- Sở KH&ĐT; 

- Phòng PA02, Công an tỉnh 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng, bộ phận thuộc BDT; 

- Lưu VT, VP. 

  KT. TRƯỞNG BAN 

                    PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Huyền Tôn Nữ Diễm Thuý 
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